

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2026

Thực hiện quy định của Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14; Luật số 146/2025/QH15 về sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường; Kế hoạch số 46-KH/TU ngày 27/01/2026 của Tỉnh ủy Lào Cai về công tác tuyên truyền năm 2026.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường năm 2026 (sau đây viết tắt là Kế hoạch) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của các cấp, các ngành, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân, góp phần nâng cao hiệu quả của công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động tuyên truyền phải tiến hành thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, cụ thể, thiết thực, phù hợp, an toàn, tiết kiệm, đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền.

- Các chuyên mục, chuyên đề, phóng sự về môi trường phải kịp thời, chính xác, thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn tỉnh để phát hiện và kiên quyết đấu tranh và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Kết quả triển khai hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường là một trong các tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (ngày 05/6) và Tháng hành động vì môi trường năm 2026 theo chủ đề của Bộ Nông nghiệp và Môi trường

1.1. Tổ chức Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (ngày 05/6/2026); Tháng hành động về môi trường năm 2026 cấp tỉnh.

- Nội dung tuyên truyền: Chủ đề, thông điệp hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (ngày 05/6/2026); Tháng hành động về môi trường năm 2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Thành phần tham gia: Dự kiến khoảng 500 người, bao gồm: Lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai; UBND cấp xã; Các cơ quan thông tấn, báo chí trung ương và địa phương; Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh; Lực lượng vũ trang; Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan, đơn vị; Học sinh và cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Gia Phú.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến trước ngày 05/6/2026 (*Thời gian chính thức sẽ được thông báo bằng Giấy mời*).

- Địa điểm tổ chức: Xã Gia Phú, tỉnh Lào Cai.

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai.

- Đơn vị tổ chức: Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND xã Gia Phú và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Các hoạt động chính: Lễ phát động; Hoạt động trồng cây xanh; Treo băng rôn ở nơi công cộng...

1.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (ngày 05/6/2026) và Tháng hành động vì môi trường năm 2026 tại các Sở, ban, ngành; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai; UBND cấp xã.

- Nội dung tuyên truyền: Chủ đề, thông điệp hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2026 và Tháng hành động về môi trường năm 2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, công chức; viên chức, người lao động, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp, học sinh, sinh viên...

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành của tỉnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai; UBND cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2026.

- Các hoạt động chính: Mít tinh, lễ ra quân vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải; Trồng và chăm sóc cây xanh; Lễ phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, giảm thiểu phát sinh, phân loại, thu gom, vận chuyển, tái chế, xử lý rác thải; Treo băng rôn, pano, áp phích tại các cơ quan, đơn vị, địa điểm công cộng; Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh của UBND cấp xã; Tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội; Xây dựng các sản phẩm truyền thông ngắn; Xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm về bảo vệ môi trường; Đưa nội dung bảo vệ môi trường vào hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng cho học sinh các cấp; Tổ chức các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về bảo vệ môi trường.

trường; tuyên truyền thông qua các hoạt động của Đoàn thanh niên; Tổ chức cuộc thi ảnh tuyên truyền về bảo vệ môi trường ...

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2026

2.1. Nội dung tuyên truyền: Chủ đề, thông điệp hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2026 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

2.2. Cơ quan thực hiện: Các Sở, ban, ngành; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai; UBND cấp xã;

2.3. Thời gian thực hiện: Tháng 9 năm 2026

2.4. Các hoạt động chính:

- Tùy theo điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị và địa phương xem xét tổ chức các hoạt động mít tinh, lễ ra quân hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2026 đảm bảo tiết kiệm, an toàn, hiệu quả.

- Treo băng rôn, pano, áp phích tại các cơ quan, đơn vị, địa điểm công cộng; Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh của UBND cấp xã; Tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội; Xây dựng các sản phẩm truyền thông ngắn; Xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm về bảo vệ môi trường; Đưa nội dung bảo vệ môi trường vào hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng cho học sinh các cấp; Tổ chức các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về bảo vệ môi trường; tuyên truyền thông qua các hoạt động của Đoàn thanh niên...

2.5. Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, công chức; viên chức, người lao động, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp, học sinh, sinh viên...

3. Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường thông qua các cơ quan thông tấn báo chí

3.1. Nội dung tuyên truyền: Chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường; chủ đề, thông điệp về môi trường trong năm 2026 theo chủ đề của Bộ Nông nghiệp và Môi trường...

3.2. Cơ quan thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Báo, Phát thanh và Truyền hình tỉnh Lào Cai và các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương đóng trên địa bàn.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; UBND cấp xã;

3.3. Thời gian thực hiện: Năm 2026

3.4. Các hoạt động chính: Xây dựng các chuyên mục, chuyên đề định kỳ tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường, phản ánh các mô hình tốt, cách làm hay, kịp thời phát hiện, phản ánh các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường.

3.5. Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, công chức; viên chức, người lao động, cộng đồng dân cư, doanh nghiệp, học sinh, sinh viên...

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện bố trí từ nguồn Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí khác năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lào Cai; các Sở, ban, ngành; UBND cấp xã; các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (ngày 05/6/2026); Tháng hành động về môi trường năm 2026 **trước ngày 10/7/2026**; kết quả triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2026 **trước ngày 01/10/2026**, gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường (có mẫu báo cáo tại Phụ lục 1, 2 kèm theo).

- Sở Tài chính: tham mưu cho UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí để triển khai kế hoạch này theo đề xuất của các sở, ngành, đoàn thể, địa phương.

2. Tổ chức Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (ngày 05/6/2026); Tháng hành động về môi trường năm 2026 cấp tỉnh

2.1. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức buổi lễ phát động.

2.2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, UBND xã Gia Phú và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện các nội dung buổi lễ phát động. Cung cấp các tài liệu, nội dung tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

2.3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống truyền thanh cơ sở đưa tin bài, xây dựng phóng sự, chuyên mục tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (ngày 05/6/2026); Tháng hành động về môi trường năm 2026.

2.4. Sở Tài chính

Tham mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí cho Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (ngày 05/6/2026); Tháng hành động về môi trường năm 2026 cấp tỉnh; các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2026.

2.5. UBND xã Gia Phú

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị các điều kiện cần thiết Tổ chức Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (ngày 05/6/2026); Tháng hành động về môi trường năm 2026, cụ thể:

- Tiếp nhận maket, khánh tiết, băng rôn từ Sở Nông nghiệp và Môi trường treo tại khu vực tổ chức sự kiện; Hỗ trợ kê bàn ghế, sân khấu; Huy động lực lượng tham gia Lễ phát động đảm bảo đúng số lượng, thành phần theo Kế hoạch đề ra; Chuẩn bị hồ trồng cây, cuốc, xẻng, phân bón, nước tưới cây...; Tiếp nhận, bảo vệ và chăm sóc cây xanh sau khi trồng.

- Tổ chức cổ động tuyên truyền (*xe cổ động và các hệ thống phát thanh cơ sở*) về bảo vệ môi trường và các hoạt động của Tháng hành động về môi trường trước, trong và sau khi diễn ra Lễ phát động.

3. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì tham mưu thực hiện Kế hoạch, cung cấp tài liệu, nội dung tuyên truyền thống nhất để các địa phương triển khai đồng bộ, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ môi trường năm 2026. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lào Cai; thủ trưởng các Sở, ban, ngành; UBND cấp xã và các đơn vị có liên quan căn cứ triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Cục Môi trường;
- TT.TU, HĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt nam tỉnh;
- Các cơ quan báo chí TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Báo, Phát thanh và truyền hình tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TNMT (Oanh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Trung Bá

PHỤ LỤC 1

Mẫu báo cáo kết quả hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (ngày 05/6/2026); Tháng hành động vì môi trường năm 2026
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH- UBND ngày / /2026 của UBND tỉnh Lào Cai)

ĐƠN VỊ.....

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:

V/v báo cáo kết quả hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (ngày 05/6/2026); Tháng hành động về môi trường năm 2026

..., ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO KẾT QUẢ HƯỞNG ỨNG
hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (ngày 05/6/2026);
Tháng hành động về môi trường năm 2026

Tên đơn vị:

Địa chỉ:

Tên người liên hệ:

Email:

Điện thoại:

Các nội dung chính của báo cáo:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện: (Nêu rõ các Văn bản chỉ đạo của đơn vị trên địa bàn triển khai thực hiện hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới (ngày 05/6/2026); Tháng hành động về môi trường năm 2026 và các văn bản có liên quan).

2. Chi tiết hoạt động: (Bao gồm các hoạt động truyền thông, các hoạt động tại hiện trường; các hoạt động phát hiện, biểu dương...)

- Mô tả hoạt động
- Nơi diễn ra
- Mục đích
- Các vấn đề tập trung giải quyết
- Tác động với cộng đồng
- Các sáng kiến so với các năm trước.

3. Giới thiệu mô hình tiêu biểu về bảo vệ môi trường hiệu quả

- Tên đầy đủ mô hình; vị trí, địa điểm và thời gian triển khai thực hiện (trong giai đoạn nào)

- Tên đơn vị thực hiện mô hình
- Mục đích, ý nghĩa, quy mô xây dựng của mô hình
- Đánh giá kết quả đạt được của mô hình
- Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới
- Kiến nghị, đề xuất

4. Kết quả các hoạt động

- Số đơn vị tham gia (quận/huyện; công ty/doanh nghiệp; trường học.):
- Số người tham gia:
- Tổng lượng rác thu gom, xử lý (tính theo m³ hoặc tấn):
- Tổng chiều dài rãnh được khơi thông (m):
- Tổng các công trình cấp thoát nước (hoặc công trình bảo vệ môi trường được duy tu, bảo dưỡng...):
- Tổng số cây xanh được trồng mới (tổng số cây hoặc ha...)
- Tỷ lệ cây xanh sống sót/ tổng số cây xanh được trồng mới (%)
- Diện tích cây xanh được chăm sóc (ha):
- Tổ chức các buổi mít tinh, cổ động, tập huấn, hội thảo, cuộc thi...:
- Các hoạt động truyền thông, truyền hình: bài viết, phóng sự, tuyên truyền...:
- Các hình thức khác...

5. Những đề xuất, kiến nghị

6. Hình ảnh minh họa

PHỤ LỤC 2
Mẫu báo cáo kết quả hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn
năm 2026

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH- UBND ngày / /2026 của UBND tỉnh Lào Cai)

ĐƠN VỊ.....

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:

V/v báo cáo kết quả hưởng
 ứng Chiến dịch làm cho Thế
 giới sạch hơn năm 2026

..., ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO KẾT QUẢ HƯỞNG ỨNG
hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2026

Tên đơn vị:

Địa chỉ:

Tên người liên hệ:

Email:

Điện thoại:

Các nội dung chính của báo cáo:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện: (Nêu rõ các Văn bản chỉ đạo của đơn vị trên địa bàn triển khai hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2026 và các văn bản có liên quan).

2. Chi tiết hoạt động: (Bao gồm các hoạt động truyền thông, các hoạt động tại hiện trường; các hoạt động phát hiện, biểu dương...)

- Mô tả hoạt động
- Nơi diễn ra
- Mục đích
- Các vấn đề tập trung giải quyết
- Tác động với cộng đồng
- Các sáng kiến so với các năm trước.

3. Giới thiệu mô hình tiêu biểu về bảo vệ môi trường hiệu quả

- Tên đầy đủ mô hình; vị trí, địa điểm và thời gian triển khai thực hiện (trong giai đoạn nào)

- Tên đơn vị thực hiện mô hình
- Mục đích, ý nghĩa, quy mô xây dựng của mô hình
- Đánh giá kết quả đạt được của mô hình
- Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới
- Kiến nghị, đề xuất

4. Kết quả các hoạt động

- Số đơn vị tham gia (quận/huyện; công ty/doanh nghiệp; trường học.):
- Số người tham gia:

- Tổng lượng rác thu gom, xử lý (tính theo m³ hoặc tấn):
- Tổng chiều dài rãnh được khơi thông (m):
- Tổng các công trình cấp thoát nước (hoặc công trình bảo vệ môi trường được duy tu, bảo dưỡng...):
- Tổng số cây xanh được trồng mới (tổng số cây hoặc ha...)
- Tỷ lệ cây xanh sống sót/ tổng số cây xanh được trồng mới (%)
- Diện tích cây xanh được chăm sóc (ha):
- Tổ chức các buổi mít tinh, cổ động, tập huấn, hội thảo, cuộc thi...:
- Các hoạt động truyền thông, truyền hình: bài viết, phóng sự, tuyên truyền...:
- Các hình thức khác...

5. Những đề xuất, kiến nghị

6. Hình ảnh minh họa